Comissão Eleitoral Setorial Francisco Beltrão – 2023
Resolução nº 104/2023-CO, de 03 de agosto de 2023.
Portaria nº 2810/2023-GRE, de 09 de agosto de 2023

Ata 001/2023 – Comissão Eleitoral Setorial do Campus de Francisco Beltrão.
Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, as quatorze horas, reuniu-se 1

remotamente, os seguintes membros da Comissão Eleitoral Setorial de Francisco Beltrão, 2

convocada pelo Edital 001/2023-CES: Andréia Angela de Rosso (coordenadora da 3

comissão), Aedra Carla Bufalo Kawassaki, Cristina Regina dos Santos, Esdras Tavares de 4

Oliveira e Isadora Mensor Martinhago. Estava ausente o seguinte membro: Juliano Andres 5

no qual estava participando do Fórum do Crea PR em Curitiba; EXPEDIENTE: a) Organizar 6

as atividades da Comissão Eleitoral Setorial; I. Andreia expõem a necessidades de uma 7

pessoa para compor o secretariado da comissão eleitoral II. Isadora de coloca disposição 8

para compor o secretariado. III. Colocado em votação, a comissão aprova a indicação da 9

Isadora b) Definição das datas dos debates para Diretor Geral e para Diretores de 10

Centro; I. Andreia repassa ao demais as datas livres conforme a disponibilidade do 11

Auditório; Debate para Reitor: dia 26 de setembro às 19h30; Debate para Diretor de Campus: 12

dia 28 de setembro no Campus Vila Nova pelo período matutino a partir das 8h30 e no 13

período noturno a partir das 19h30; e também no dia 29 de setembro no Campus CCS no 14

período do matutino a partir das 8h30; Debate para Diretor do Centro de Ciências Humanas: 15

dia 22 de setembro no período matutino a partir das 8h30 e no período noturno a partir das 16

19h30; Debate para Diretor do Centro de Ciências da Saúde: dia 02 de outubro no período 17

matutino a partir de 8h30; Debate para Diretor do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas: dia 18

25 de setembro no período matutino a partir das 8h30 e no período noturno a partir das 19

19h30; II. Colocado em votação, a comissão aprova as datas indicadas para os debates da 20

eleição c) Definição dos Mediadores nos debates; I. Andreia expõem a necessidade de 21

um mediador, membro da comissão para cada debate, e lembrou que se fará necessário 22

montar a mesa receptora, com mais três membros da comissão; II. Após discussão ficou 23

definidos os seguintes mediadores: Para debate de Direção de campus, pelo período 24

matutino o professor Esdras e para o período noturno a professora Aedra; Para o debate do 25

CCS no período matutino, a agente universitária Cristina; Para o debate do CCH no período 26

matutino a coordenadora Andréia, e para o período noturno, o professor Esdras; Para o 27

debate do CCSA no período matutino a professora Aedra e para o período noturno, o 28

professor Juliano. II. Colocado em votação, a comissão aprova os membros indicados para 29

compor as mediações dos debates da eleição d) Definição dos pontos de apoio no dia de 30

votação; I. Andreia comunica que as votações da eleição vão ocorrer no dia 05 de outubro 31

(quinta-feira). Neste dia, ficará a disposição o laboratório de informática do campus Vila 32

Nova, e para o Campus do CCS ficará disponível 2 ou 3 computadores para quem tiver 33

necessidade de utilizar na realização da votação. Será necessária a composição de 34

mesários, deve ser alguém externo a comissão, para acompanhar os locais de votação. 35

Haverá ainda, o suporte dos membros do setor da Informática para casos de dificuldades dos 36

acadêmicos, professores e agentes universitários no acesso ao e-mail institucional. II. 37

Colocado em votação, a comissão aprova as definições das demandas a respeito do dia de 38

votação da eleição. Vencida a pauta a Coordenadora encerrou a reunião. E eu Isadora 39

Mensor Martinhago lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos 1

membros da Comissão Eleitoral Setorial do Campus de Francisco Beltrão. 2